Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082000082

82

Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2, DE 15 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Ciências
Básicas em Saúde Faculdade de Medicina do Campus de Cuiabá e nos termos que dispõe
o Edital de abertura de processo seletivo de 16 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de
16/07/2019, seção 3, página 78, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a): Nilvanei Aparecido da Silva Neves, Área de Conhecimento:
Patologia Humana; Resultado: Aprovado; Classificação: 1º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano;
V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ELIÂNGELA DE LIMA
Chefe

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 42/2019-UFMS, Processo nº 23104.016802/2019-97, celebrado entre a
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e a Fundação de Apoio à
Pesquisa, ao Ensino e à Cultura (FAPEC). Objeto: O presente contrato tem por objeto a
contratação da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e a Cultura (FAPEC) para
sistematizar e prestar apoio na gestão administrativa e financeira necessárias ao
atendimento do Projeto de Desenvolvimento Institucional intitulado "Programa de
Avaliação Seriada Seletiva UFMS Triênios 2017-2019 (3ª Etapa), 2018-2020 (2ª Etapa) e
2019-2021 (1ª Etapa), para seleção de candidatos para o preenchimento de vagas nos
cursos de graduação, na modalidade presencial, para ingresso nos anos letivos de 2020,
2021 e 2022, respectivamente, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul",
conforme Anexo I, Plano de Trabalho (Documento SEI 1366046). Data de assinatura:
19.08.2019. Vigência: 19.08.2019 a 19.06.2020. Valor R$ 972.000,00. Assinam: O Pró-Reitor
de Administração e Infraestrutura em exercício, Márcio de Aquino, pela "UFMS" e o
representante legal pela "CONTRATADA".

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 43/2019-UFMS, Processo nº 23104.016022/2019-47, celebrado entre a
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e a Fundação de Apoio à
Pesquisa, ao Ensino e à Cultura (FAPEC). Objeto: O presente contrato tem por objeto a
contratação da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura (FAPEC) para apoiar
a UFMS em Projeto Institucional de Desenvolvimento Institucional, prestando serviços de
gestão administrativa e financeira necessários ao atendimento do Projeto de
Desenvolvimento Institucional intitulado "PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR 2020 (PSV-
UFMS 2020), para seleção de candidatos para o preenchimento de vagas nos cursos de
graduação, na modalidade presencial, para ingresso no ano letivo de 2020, da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul", o Plano de Trabalho com o detalhamento da
gestão administrativa e financeira do objeto - Anexo I (1369207). Data de assinatura:
19.08.2019. Vigência: 19.08.2019 a 31.07.2020. Valor R$ 1.620.000,00. Assinam: O Pró-
Reitor de Administração e Infraestrutura em exercício, Márcio de Aquino, pela "UFMS" e o
representante legal pela "CONTRATADA".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL PROAD Nº 56, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente
edital que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na área:
Letras/Ensino de Língua e Literatura de Expressão Inglesa, com regime de trabalho de
40 horas semanais. A inscrição deverá ser realizada de 21 a 27 de Agosto de 2019,
pessoalmente ou por procuração simples, nos dias úteis, das 09h00min às 17h00min,
na Secretaria do Departamento de Letras / DELET, na Rua do Seminário s/nº, Mariana
/ MG - CEP: 35.420-000. Não será aceita inscrição via fax, correio eletrônico ou via
postal. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone: (31) 3557-9404 - correio
eletrônico: delet@ufop.edu.br.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES
Chefe da Área de Provimento e Movimentação de

Pessoal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 154359

Nº Processo: 19100000822201986.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA
- UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 13711592000100. Contratado : PAMELA A. R. DE
ALCANTARA - -TURISMO. Objeto: Contratação de empresa para exploração e operação
comercial de serviços de restauranteuniversitário, associado a concessão de área física
de 337 m², para o Campus Alegrete/UNIPAMPA. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei
10.520/2002, Decreto 5.450/2005 e IN/MPOG nº 05/2017. Vigência: 15/08/2019 a
14/08/2020. Valor Total: R$966.440,34. Fonte: 100000000 - 2019NE800344. Data de
Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 154359-26266-2019NE800128

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2019 - UASG 154359

Nº Processo: 23100013612201958 . Objeto: Aquisição de material químico/laboratorial a
ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da UNIPAMPA, campus Itaqui. A
complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00009.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Material químico/laboratorial destinado à pesquisa científica e tecnológica da UNIPAMPA.
declaração de Dispensa em 05/08/2019. VELCI QUEIRÓZ DE SOUZA. Pró-reitor de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 05/08/2019. EVELTON MACHADO FERREIRA. Pró-
reitor de Administração. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA :
19.021.215/0001-17 H & B SUPPLY- COMERCIO DE PRODUTOS ANALITICOS E
LABORATORIAIS EIRELI.

(SIDEC - 19/08/2019) 154359-26266-2019NE800128

EDITAL Nº 313, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº 3.298/99, nº 6.944/2019 e nº
7.485/11, e as Leis nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga a lista de homologados referente ao Concurso Público do Edital nº 221/2019, publicado no Diário Oficial da União nº 105, seção
3, página 112, de 03 de junho de 2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. Campus Área de Conhecimento Processo Nº Candidatos Homologados Pontuação Final

. Alegrete Energização Rural e Construções Rurais e
Ambiência

23100.007931/2019-24 1º José Gabriel Vieira Neto 70,68

. 2º Edson Lambrecht 68,51

. Alegrete Engenharia de Software 23100.000995/2018-13 Não houve candidatos homologados -

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154047

Número do Contrato: 40/2017.
Nº Processo: 23110004666201661.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ
Contratado: 02908976000192. Contratado : CARLOS LANG ENGENHARIA E -CONSTR U CO ES
LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por 137 dias e do prazo de execução dos serviços por 108
dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/08/2019 a 30/12/2019. Data de Assinatura:
13/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 154047-15264-2019NE800109

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 98/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
07/08/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Motobombas, Bombas
Centrífugas e Bombas Submersas

PAULO AFONSO HARTMANN ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/08/2019) 154047-15264-2019NE800109

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 98/2019 - UASG 154042

Número do Contrato: 68/2016.
Processo: 23116008777201696.
PREGÃO SISPP Nº 130/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG.
CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E
FAGUNDES LTDA. Objeto: Acréscimo quantitativo do objeto de que trata o contrato
administrativo n° 068/2016. Fundamento Legal: Art. 65, inc. I - "b" da Lei 8.666/93. Valor Total:
R$27.152,07. Fonte: 8100000000 - 2019NE800294. Data de Assinatura: 09/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 154042-15259-2019NE800195

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 96/2019 - UASG 150218

Número do Contrato: 81/2018.
Nº Processo: 23116007359201843.
PREGÃO SISPP Nº 118/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG.
CNPJ Contratado: 04900474000140. Contratado : ARAUNA SERVICOS ESPECIALIZADOS -
LTDA. Objeto: Acrescimo de Quantitativo de que trata o contrato administrativo nº
081/2018 - PG nº 118/2018 (Prestação de Serviços de Porteiro, Porteiro Volante,
Telefonista e Office Boy para o HU-FURG). Fundamento Legal: De acordo com o previsto no
art. 65, inciso I - "b", da Lei nº 8.666/1993, consolidada, sem prejuizo das demais
clausulas.Valor Total: R$3.446,42. Fonte: 151001416 - 2019NE801420. Data de Assinatura:
30/07/2019.

(SICON - 19/08/2019) 150218-15259-2019NE800198

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 - UASG 154055

Processo: 96003000003201804.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
RONDONIA. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Contratação de serviço de Seguro Total para os veículos oficiais pertencentes à
Universidade Federal de Rondônia. Fundamento Legal: Artigo 60 da Lei 8.666/93. Vigência:
19/08/2019 a 19/08/2020. Valor Total: R$47.990,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800552.
Data de Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 154055-15254-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato de trabalho por prazo determinado de
Professor Substituto nº 026/DAP/2019 publicado no DOU Nº 157 de 15 de

Agosto de 2019, Seção 3, pg 82. Contratado(a):
Eliane Teodoro Gomes.
Onde se lê:
Retribuição por titulação (Especialista)
Leia-se:
Retribuição por titulação (Mestrado)